
Zemřela Marta Kottová.
Žena, která svůj život
zasvětila osvětě
mládeže o holocaustu

19. 06. 2017 17:15

V neděli 18. června zemřela v 88 letech Marta Kottová, žena, která přežila nacistické hrůzy.
Svůj život věnovala osvětě nejen mládeže, aby se nezapomínalo na nelidské činy, které se
děly za 2. sv. války. Byl to člověk akce, který když si vzal něco do hlavy, tak o tom dokázal
přesvědčit své okolí. Energická a činorodá Marta Kottová sama organizovala mnoho akcí
k obětem holocaustu. V roce 2016 obdržela Poctu hejtmana Libereckého kraje. Čest její
památce!

Marta Kottová (22. 2. 1929, Černovice)
Marta Kottová se narodila v roce 1929 do židovské rodiny obchodníka s textilem Roberta Laše.
Jako malá dívka se spolu s rodinou a starším bratrem přestěhovala do Prahy, kde se aktivně
zapojilo do sokola a skautského hnutí. S příchodem nacismu se však její rodina dostala do
úzkých. V roce 1941 byl její bratr Viktor deportován do tábora v Terezíně, kam o rok později
Němci deportovali i tehdy jedenáctiletou Martu a její rodiče. V září 1944 celou její rodinu
deportovali do vyhlazovacího tábora Auschwitz-Birkenau. Otec a matka byli posláni do plynové



komory a Marta před Vánoci roku 1944 putovala přes koncentrační tábor Gross-Rosen do lágru
v Mährensdorfu. Po osvobození se v květnu 1945 vrátila do Prahy, kde se shledala s bratrem
Viktorem, který v dubnu téhož roku utekl. Později se dvakrát vdala, má syna Daniela, tři
vnoučata a dvě pravnoučata. Žila v Liberci a aktivně šířila osvětu mezi mladé lidi, kterým
vyprávěla o svých vzpomínkách na 2. sv. válku a koncentrační tábory.


